
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°509
Del 27/06/2019

SETTORE COMUNICAZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 20 DEL 27/06/2019

OGGETTO: INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE (EHIS) – RILEVAZIONE SULLE 
CONDIZIONI DI SALUTE E RICORSO AI SERVIZI SANITARI 2019. 
INDIVIDUAZIONE REFERENTE DELL’INDAGINE E RILEVATORE. 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ISTAT. 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo
18.8.2000 n. 267;

- il decreto Sindacale n. 7 del 10/04/2019 prot. n. 5502 di nomina di responsabilità del Settore n. 2
“Comunicazione pubblica”, che comprende i servizi demografici; 

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16/05/2019 avente ad oggetto “DOCUMENTO
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  –  PERIODO  2019/2021.  DISCUSSIONE  E
CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16/05/2019  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;

Premesso che: 

-          dal mese di marzo 2019, l’Istat ha avviato l’Indagine europea sulla salute (EHIS), con la quale
saranno rilevate informazioni sulle condizioni di salute e il ricorso ai servizi sanitari;

-          l’indagine assume particolare rilevanza perché, essendo condotta in tutti gli Stati dell’Unione
Europea, consente di confrontare i principali indicatori di salute tra i Paesi membri, oltre che tra
tutte  le  regioni  in  Italia.  I  risultati  derivanti  da  questo  tipo  di  indagine  sono quindi  di  grande
rilevanza  sociale:  consentono  di  monitorare  i  principali  aspetti  della  salute  utili  alla
programmazione sanitaria nel Paese per soddisfare i bisogni dei cittadini e contribuiscono a definire
anche le politiche europee. 

Richiamata la circolare Istat n. 1 (Secondo semestre) prot. 1516356/19 del 14/6/2019 contenente le
finalità della rilevazione, le modalità organizzative della stessa ed i dati dei contributi erogati ai
Comuni per la suddetta rilevazione;

Considerato che il Comune di Trepuzzi partecipa all’indagine suddetta per il secondo semestre
2019 e pertanto è necessario porre in essere gli adempimenti previsti dalla suddetta circolare, con
particolare  riferimento  all’individuazione  del  referente  dell’indagine  e  del  rilevatore  ai  fini
dell’inserimento degli incaricati nel portale Istat dedicato, nonché procedere ad accertare la somma
presuntiva che sarà erogata al Comune a titolo di contributo; 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti inerenti l’Indagine europea sulla salute
(EHIS)   trova  finanziamento  nelle  assegnazioni  di  fondi  da  parte  dell’ISTAT,  presuntivamente
quantificati dalla medesima circolare – Allegato A in euro 989,00, quale contributo massimo da
erogare all’Ente in esito alla rilevazione;

Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 

Servizio: 
Pag. 2 di 4



DETERMINA

1)      Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2)     Di  individuare quali  referente  dell’indagine  EHIS  relativa  al  secondo  semestre  2019  per  il
Comune di Trepuzzi e rilevatore i seguenti dipendenti:

Cognome e nome Compiti assegnati

Maristella Giurgola Referente comunale 
indagine EHIS

Salvatore Russo Rilevatore

tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale;

3)      di  dare  atto  che  le  operazioni  censuarie  si  svolgeranno  secondo  il  calendario  predisposto
dall'Istat fuori dall’orario di servizio, fatta salva la partecipazione alle eventuali riunione formative
indette durante il normale orario di lavoro;

4)      di provvedere all’inserimento nel portale Istat dedicato dei nominativi degli incaricati referente e
rilevatore.

5)      di accertare  in entrata con imputazione sul capitolo 340 e.f. 2019 la somma complessiva di €
989,00 quale contributo massimo erogabile dall’Istat all’Ente per lo svolgimento delle operazioni
statistiche relative all’Indagine Europea sulla salute EHIS 2019;

6)      di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

7)      di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Claudia Casarano

...............................................................

Servizio: 
Pag. 3 di 4



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

2019 84 340 989,00

Trepuzzi, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

                                                                                                                          

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero
Reg. 967 il 05/07/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/07/2019 IL MESSO COMUNALE

f.to LUCIANA LIMETTI

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
___________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


